
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.66 DEL 18.05.2022 

 

OGGETTO: Fornitura servizi di telefonia fissa. Proroga scadenza ed impegno di spesa. 
 

L'anno duemilaventidue, addì diciotto del mese di maggio, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la precedente determinazione n.21 del 06.02.2019 con la quale era stato affidato, 

alle condizioni previste dalla gara “Telefonia fissa 5” esperita da Consip ed aggiudicata in data 

27/03/2017 alla ditta Fastweb S.p.A. c.f. 12878470157, i servizi di telefonia fissa comunali, 

sulla base del progetto esecutivo allegato che prevede n.2 canali RTG in Area Secondaria, n.2 

Linee equivalenti per RTG, n.2 canali BRA in Area Secondaria, n.1 Linee equivalenti per BRA 

fino al mese di maggio 2022. 

 

Vista la mail pervenuta da Fastweb s.p.a. in data 4 marzo 2022 con la quale viene comunicato 

che la data di scadenza è unica per tutte le linee telefoniche, a prescindere dalla data di subentro 

dal fornitore precedente e che a settembre 2021 Consip ha effettuato la proroga della 

Convenzione TF5 per 12 mesi decorrenti dalla data di originaria scadenza, portandola al 12 

ottobre 2022 e pertanto i contratti in essere si intendono automaticamente prorogati fino a tale 

data, con facoltà, da parte delle pubbliche amministrazioni di prorogare il proprio contratto per 

ulteriori 12 mesi oltre la scadenza del 12 ottobre 2022, mediante l’esercizio dell’opzione 

prevista da esercitarsi entro la data di scadenza. 

 

Visto il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Richiamato l’art.1 comma 2 lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, così come modificato dall’art.51 del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n.77 convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.108 che prevede 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 

2016, n.50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

 



iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 

di rotazione. 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza vigente. 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: Z492617419. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto della deliberazione Consip con la quale viene fissata la scadenza dei 

contratti sottoscritti in adesione alla Convenzione Telefonia Fissa 5 al 12 ottobre 2022, 

con facoltà di proroga per ulteriori 12 mesi. 

 

2. Di ritenere opportuno e conveniente, onde evitare potenziali periodi di gestione del 

servizio extra convenzione, di esercitare la facoltà prevista da Consip e richiedere a 

Fastweb s.p.a. di prorogare la scadenza contrattuale al 12 ottobre 2023. 

 

3. Di dare atto che la spesa presunta impegnata con determinazione n.21/2019, alla luce 

dei dati storici dei consumi appare congruo per i servizi fino al 31.12.2022. 

 

4. Di prenotare l’impegno di spesa presunto di € 500,00 alla Missione 1 Programma 5 

Titolo 1 Macroaggregato 3 esercizio 2023 del bilancio 2022-2024. 

 

5. Di dare atto che i requisiti generali e speciali e l’inesistenza di contratti di lavoro o 

rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i. verranno verificati mediante autocertificazione. 

 

6. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 

e s.m.i. 

 

7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, lì 18.05.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 

  __________________________________ 

 


